1º TERMO ADITIVO DE ALTERAÇÃO Nº 215/2023 AO

CONTRATO Nº 9-5768-SERV-11-2022-HEMU, FIRMADO

ENTRE O INSTITUTO DE GESTÃO E HUMANIZAÇÃO – IGH E

O INSTITUTO DE PROMOÇÃO HUMANA, APRENDIZAGEM E

CULTURA.

__________________________________________________________________________________

1

O INSTITUTO DE GESTÃO E HUMANIZAÇÃO – IGH, CNPJ/MF nº 11.858.570/0002-14, situado à Av. Perimetral,

s/nº, Qd. 37, Lt. 74, Sl. 101, Setor Coimbra, Goiânia/GO, CEP.: 74.530-020, representado neste ato pelo Dr. Joel

Sobral de Andrade, Superintendente, advogado, portador do documento de identidade nº 0716630613 SSP/BA,

inscrito no CPF/MF sob o nº 821.110.735-04, residente e domiciliado em Salvador/BA, doravante denominado

CONTRATANTE, e a empresa INSTITUTO DE PROMOÇÃO HUMANA, APRENDIZAGEM E CULTURA, pessoa

jurídica de direito privado, inscrito no CNPJ/MF sob o n° 11.595.331/0001-38, com sede à Rua 85, nº 160, térreo,

Quadra 17, Lote 20, Set. Sul, CEP: 74.080-010, Goiânia/GO, representado neste ato seu representante legal,

doravante denominado CONTRATADO, resolvem celebrar o presente termo aditivo ao Contrato nº 9-5768-SERV-

11-2022-HEMU, firmado em 17/11/2022, conforme Ofício/HEMU nº 078/2023, mediante as cláusulas e

condições a seguir ajustadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA ALTERAÇÃO

Pelo presente instrumento, altera-se o valor do contrato em epígrafe, referente à prestação de serviços

recrutamento, seleção, contratação, capacitação, acompanhamento e disponibilização de jovens aprendizes, em

prol do Hospital Estadual da Mulher – HEMU, para alterar o salário dos jovens aprendizes, conforme a Medida

Provisória 1.143 de 12 de dezembro de 2022, com início dos efeitos a partir de 01 de janeiro de 2023.

Desta forma, o valor unitário inicial que era R$1.168,27 (um mil cento e sessenta e oito reais e vinte e sete

centavos) passará para R$1.239,00 (um mil duzentos e trinta e nove reais), conforme proposta de preço no

anexo I.

Parágrafo único: Os efeitos do termo aditivo retroagirão ao período supracitado.

CLÁUSULA SEGUNDA– DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições originalmente pactuadas que não colidam com o

presente aditivo.

E, por estarem assim justas e contratadas, as partes assinam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual

teor e forma para o mesmo fim de se produzir seus jurídicos e legais efeitos.

Goiânia – GO, 21 de março de 2023.

__________________________________

Instituto de Gestão e Humanização – IGH

 Contratante

____________________________________

Instituto de Promoção Humana, Aprendizagem e

Cultura

 Contratada

Este documento foi assinado digitalmente por Joel Sobral De Andrade e Luisa Moura Gomes.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://vertsign.portaldeassinaturas.com.br e utilize o código 77D9-615D-C57F-AE70.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

oe
l S

ob
ra

l D
e

An
dr

ad
e

e
Lu

is
a

M
ou

ra
 G

om
es

.
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//v

er
ts

ig
n.

po
rta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 7

7D
9-

61
5D

-C
57

F-
AE

70
.

VALDINEI VALERIO DA
SILVA:66906164953

Assinado de forma digital por
VALDINEI VALERIO DA
SILVA:66906164953
Dados: 2023.05.15 17:15:28 -03'00'

oracilia.alves
Recebido

1º TERMO ADITIVO DE ALTERAÇÃO Nº 215/2023 AO

CONTRATO Nº 9-5768-SERV-11-2022-HEMU, FIRMADO

ENTRE O INSTITUTO DE GESTÃO E HUMANIZAÇÃO – IGH E

O INSTITUTO DE PROMOÇÃO HUMANA, APRENDIZAGEM E

CULTURA.

__________________________________________________________________________________

2

Anexo I – Proposta de Preço

Este documento foi assinado digitalmente por Joel Sobral De Andrade e Luisa Moura Gomes.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://vertsign.portaldeassinaturas.com.br e utilize o código 77D9-615D-C57F-AE70.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

oe
l S

ob
ra

l D
e

An
dr

ad
e

e
Lu

is
a

M
ou

ra
 G

om
es

.
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//v

er
ts

ig
n.

po
rta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 7

7D
9-

61
5D

-C
57

F-
AE

70
.

VALDINEI
VALERIO DA
SILVA:669061649
53

Assinado de forma digital
por VALDINEI VALERIO
DA SILVA:66906164953
Dados: 2023.05.15
17:17:35 -03'00'

1º TERMO ADITIVO DE ALTERAÇÃO Nº 215/2023 AO

CONTRATO Nº 9-5768-SERV-11-2022-HEMU, FIRMADO

ENTRE O INSTITUTO DE GESTÃO E HUMANIZAÇÃO – IGH E

O INSTITUTO DE PROMOÇÃO HUMANA, APRENDIZAGEM E

CULTURA.

__________________________________________________________________________________

3

Este documento foi assinado digitalmente por Joel Sobral De Andrade e Luisa Moura Gomes.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://vertsign.portaldeassinaturas.com.br e utilize o código 77D9-615D-C57F-AE70.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

oe
l S

ob
ra

l D
e

An
dr

ad
e

e
Lu

is
a

M
ou

ra
 G

om
es

.
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//v

er
ts

ig
n.

po
rta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 7

7D
9-

61
5D

-C
57

F-
AE

70
.

VALDINEI VALERIO
DA
SILVA:66906164953

Assinado de forma digital
por VALDINEI VALERIO DA
SILVA:66906164953
Dados: 2023.05.15 17:17:49
-03'00'

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal Vertsign. Para verificar as

assinaturas clique no link: https://vertsign.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/77D9-615D-C57F-AE70 ou

vá até o site https://vertsign.portaldeassinaturas.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este

documento é válido.

Código para verificação: 77D9-615D-C57F-AE70

Hash do Documento

F0C5342F232326B087EEC2137F4B1F817156CBE29779E429785AA5CD464EB5F1

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 25/05/2023 é(são) :

Joel Sobral De Andrade (Signatário - INSTITUTO DE GESTÃO E

HUMANIZAÇÃO IGH) - ***.110.735-**  em 25/05/2023 10:40 UTC-

03:00

Tipo: Certificado Digital

Luisa Moura Gomes (Testemunha - INSTITUTO DE GESTÃO E

HUMANIZAÇÃO IGH) - ***.941.665-**  em 25/05/2023 10:30 UTC-

03:00

Tipo: Certificado Digital

Offcio IGH/HEMU N?. 078/2023.

SOLICITACAO DE ADITIVQ

Contrato nQ: 9-5768-S5RV-11-2022-HEMU

Fornecedor: INSTITUTO DE PROMO^AO HUMANA, APRENDIZAGEM E CULTURA - IPHAC.

Alteragao nS; 1? TERMO ADITiVO.

A Gerencia de Contratos;

Segue abaixo os dados do representante legal indicado pela empresa INSTITUTO DE PROMO^AO

HUMANA, APRENDIZAGEM E CULTURA - IPHAC.

Demais clausulas permanecem inalteradas.

Atenciosamente;

Pelo presents oficio, solicitamos aditivar o contrato em epigrafe (para confeccionar o
termo aditivo n? 01), considerando o contrato para presta^o de service de recrutamento,
sele^ao, contrata^ao, capacita<;ao, acompanhamento e disponibiliza;3o de jovens aprendizes,
para assist!r a ao Hospital Estadual da Mulher - HEMU, haja vista:

Fone: 0800-643'3700 | Email: ouvidorla@saude.go.gov.br
Rua R-7 s/n0, Setor Coimbra - Goiania - Goias - CEP: 74.125420

Nome: Valdinei Valerio da Silva
CPF n« 669.061.649-53
E-mail: Jurldlcc@iph3c.0rg.br

Contratos
Rtvcbldo^,_______
VnUdodo, £

suSEsa

1 - Solicita-so alteragao no contrato epigrafe para rcajustar o valor do contrato, considerando
altera^ao no salario dos jovens aprendizes, em adequa^ao a Medida Provisoria n-. 1.143 de 12
de dezembro de 2022, assim, o valor do salario minimo passara de R$ 1.212,00 (Urn mil,
duzenios e doze reais} para o valor de R$ 1.302,00 (Um mil, irezenios e dnis reais) a parrir do
01 d c j a n e i to d u 2 02 3
Desse modo, o custo unitario mensal por 01 (uni) jovem aprendiz passara de R$ U.68,27 (Um
mil, cento e sessenta e oito reais e vinte e sete centavos) para o valor de R$ 1.239,00 (Um mil,
duzenios e Idnia e nove reais), com efeitos retroativos a partir de 01 de Janeiro de 2023.BH|

WemU'

Laryssa Santfftruz
DiKWtaGeral

--------------- EloipiUlisudu«daMutoef-4^----------------
Laryssa Santa Cruz Martins Barbosa

Dlretora Geral co Hospital Estadual da Mulher-HEMU.
Instituto de Gest3o e Humaniza;3o - IGH.

"r.. , z- U-l • • 1. A X-

HOSPITAL ESTADUAL DA MULHER I

mailto:ouvidorla@saude.go.gov.br
mailto:Jurldlcc@iph3c.0rg.br

iphd<ww.iphac.org.br |0@Q@iphacbr

Gftcio n0 002/2023

Prezado(a),

!•

■J

1

'.Ao,
INSTITUTO DE GESTAO E HUMANIZAQAO
Aos cuidados. Hospital Estadual da Mulher

Ministeno da Econpmia aumenta valor de
salario mfnimo para 2023

Medida provisdria estabelece sal&rio minimo de R$
1.302, a ser page a partirde 1° de ianeiro

l

I
.‘‘•I

|i ;
Hii i

Mi!'

Lary^SffitaOuz
Diictora Goal

Hospiul Esudua! da Mulbc - HEMU

■lb

'li’ip.

I

Nesta segurda-feira (12/12), com ato publicado no Diario
‘ Oficial da Uniao, o Presidente da Republica, Jair
Bolsonaro, autoriza Medida Provisdria aumentando o valor

.do sal&rlo minimo para R$1.302. Esse valor estar£ em
! vigor a partir de 1° de Janeiro de 2023.
A correpao do valor do sal&rio minimo de 2023 considera

' variaqao estimada de 5,81% para o indice Nacional de
Pregos ao Consumidor (INPC), no periodo de Janeiro a

j dezembro de 2022, acrescida de urn ganho real em torno
\de 1,5%.
! Segundo o Minister io da Economia, o ganho real do saterio
('mfnimo e concedido de forma fiscaimente responsavel,
pois foi mantldo o valor previsto no Projeto de Lei

• Orpamentaria Anual (PLOA) de 2023. 0 ganho real
’ decorre do processo de desinflagdo dos Indices de pregos
ao consumidor ocorrido no inicio do segundo semestre
desse ano. A expectativa atual do INPC acumulado em
2022 6 inferior ao previsto na Grade de Parametros em
julho de 2022 (7,41%), que fundamentou o cdlculo do
salario minimo no PLOA.
Para os trabalhadores que recebem por dia ou por hora, o
valor minimo a serpago na Jornada diaria ser& de R$43,40
(quarenta e tres reais e quarenta centavos), e o valor pago
por hora sera de R$5,92 (clnco reais e noventa e dois
centavos).
0 valor de R$ 1.302 se refers ao saterio minimo nacional,
aplicSvel a todos os trabalhadores, do setor publico e
privado, como tambem para as aposentadorias e
pensdes.
A Medida Provisoria sera enviada ao Congresso Nacional
para ser confirmada e convertida em Lei, mas jd comeg a a
produzir efeitos a partir do dia 1° de Janeiro de 2023.
hnps:.7i/nyw,nov.br/pt^t'?.n9.tlCJAfitlfian?*^,<fTipo?t&^-<y-q<9tao-
pub>lcar2O22/12/mln!st8rlo-d3-BConorn<a-aun’<'>ta-valPr,06~salar|a-mlnlmo-parB-
2023B‘~,te>t**|JB8tB%20sBflunda%2Dfejra%30*12%2E,1%C2%BA%20de%20|atielra%
20<lc%202023.

Apos cumprimenta-los cordialmente, servimo-nos do presente para sollcltar
reajuste do salario dos jovens aprendizes, para adequagao ao novo salario
minimo. 0 Em razao de decreto publicada no DOU (Diorio Oficial da Uniao) que
segue citado abaixo:

ih

MtjJr.
:lt|

ww.iphac.org.br

Ibhtt
| INST ITU TO PRO MOVE

wwJphac.org.br | G@Q @iphacbr

VAW» DO SAL.*H>0 EE.XCAJ»GC8

Vater {Encargoi/aenigfiefa/OpeMcit>aa!/£dot>tLoMD

PROiMOVER

2

Yakr

. '.MJLAKJOtlXQWXS • Fx-faxiicia VJorB.w Vakr

3?iJ?Si
BLMHaOS VakrValor But

ES
CXSTAOOJtKAaaS’AEE EIR'CAaCO'AL •■■ Keftrruch Vafoc Bw Vakr

RS

U39.N

RS

............. I
vulcr dos fiswriaos

Segue abaixo a planilha reajustada de custos adequada ao novo saterio mfnimo,
referente aos meses de Janeiro a abril:

Valdinei Valdrio da Silva
Diretor Geral

•/. > Em raz^o do cumprimento Legal das normas CLT, solicrtamos a mudan^a
• cpnforme padroes preconizados na Portaria publicada. Dado Isso, atuallzamos

nossas planilhas para ciencla de todos nossos parcelros, tendo em vista a
agilidade e exatidao dessa sollcita$ao.

Forma^ao de 1’re^o • Programs Prom over Apreudu 2023
Sal'iitoMuiDodcRifeviru RtTd-ItrfEt T’alocBn^

Ci ActdOTM P«Hed>
UprymM

1
1

K8
BS

B
Et
RS

HOT
no,9$

4^0 P-S

RS
B5

130?#.
on,n

0M,?2

n?3

X7fil

2J»

1«P2
19^0
7fi>
153

S»^R^(€crtfcrarJdgald«AgwftiJf<a\Pf 2?)
KSS_______________________________________
vra______________________________________
Wei*
AbwRfM_________________________________
itziccxu«otg»V»ruw»

ir<g;oi Firiii > B'

12
12
1

RS

RS
RS
RS
RS ss
RS

0tV2

011,72
011,72
411,72
411,72
UV2

RS
RS

RS
RS
RS
RS
■Es

M
RS
RS
RS
RS

RS
K

3ita»ifcjiiooai*fll2Ce3 • Krfuwu

ICO
i0.60u
1CW
VW
27TH
1,00%
8,53%
ZCOH

K><W
7fit.
-<>7
158

fomujfc WfritfcaafOxMO_______________ _
Vfltfww*/QmiwtM

CtK^*
S*pn>deVtdi

L^^^taCruz

DLwm Geral
'tapid Esadual to Mulher - HEMU

loo
S3

1S&T

I

1
T
T
T
T

VALCR (BERACIQXAL E EDUCAC1CDAI.

VALOR TOTAL . 1JOTEM ATR2I® IS SOS__________ ________________ ______________________________ I

e confemos que’e^goefeiento
atengfio?!';

Atenciosfeianle, |x| < "f j "f ( j "f

wwJphac.org.br